ego laborem susciperem, 
sibi tibi sigillatim ea proponerem. Eadeni libro infra haec 
8cribis de traiectione Turcici exercitus in Asiam sive coniu- 
ventibus Veneits sive Genuensibus peccunia corruptis. Qua ver- 
borum collationey praeterquam quod aoaritiae notqm incurere 
videris nostris, quae sola tarnen quorundam mercatorum Ge- 
nuensium fu it propria innuis certe Venetos de Christiani or- 
bis pernicie cum Turcis consensisse; quod quam debuerit a 
sanctissima Beipublica religiosissimus moris esse alienum, tu 
pro tua sapimtia probe intelligis. Marcus vero Antonius, Sa- 
BELLXCUS; Blondus, Fiusque Pöutifex Maximus, qui litteris 
memoriaeque hominum tradiderunt eorum temporum res gestas, 
horum quidem nullam mentionem fecerunt. Et Sabellicus qui
dem in Rapsodia Venetos cum Polonis foedus tune temporis 
iunxisse ddoet'sus Turcas scribit, promissisque nostros stetisse 
in magna laude ponit. Pius vero idemque BlondüS de Tur- 
carum transitione in terram Asiam verba faciens, Genuensium 
mercatorum avaritiam redarguit Venetos autem hac in re tan- 
quam coniuventes minime in crimen vocant. Cum enim classes 
potentissimas pro Christiani nominis dignitäte toties in Sy- 
riam, toties in Turcas tantis impendiis, tantis sumptibus edu- 
xisse Venetos intellexerint, sanguinem vitamque pro Christia- 
na re profudisse cognoverint; induci non potuerunt graves do- 
ctique viri, ut suspecta fidei auctoribus credentes (simodo illis 
semporibns fuere) pietatem sanctitatemque reipublicae eieva* 
rent. Quae cum patrum memoria imperio late patenti, opibus 
firmis, copiisque locupletissimis amissis, de paludibns etiam 
ipsis dxibitaret, Turcam auxilia ultra deferentem, reiecit, sa- 
tiusque duxit sine imperio eandem pietatem, quam antea pro- 
fessa erat, retinere, quam de vetere sua religione quidquam
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dimittere; spes licet esset in auxiliis de aviti imperii amplitudine 
recuperanda. Deus autem optimus, maximus, qui militiarym et 
exercituam Deus est, civitatem a Christianis viris conditam, 
Christianaeque pietatis perpetuos assertores protexit. Ego certe 
acta urbis recondita inspiciens, memini Rempublicam nostram 
legisse, öwm Regno Poloniae amicitiae claritate et amore semper 
fuisse coniunctarn, nostros quibuscunque potuerunt studiis et of- 
fiiiis Polonos persecutos fuisse, rebus vestris omni tempore fa- 
tisse. Quare te ipsum rogo, CROMERE doctissime ut, quoniam cer- 
tum est in rebus ab aetate memoriaque nostra ita remotis, alie- 
nam authoritatem te secutum fuisse, ut scriptorum, quorum iam 
memini, existimationem cum eorum quibus fidem adhibuisti nomine 
diligenter conferas, momenta utrorumque lance aequa libres, quae 
deprimat animadvertas, eligasque. PlUS certe PONTIFEX Ma x i- 
MUS, F lavius Blondus, SabelliCüS simplici oratione verita- 
tis res eorum temporum posteritati tradiderunt eoque nomine 
apud bonos viros öptime audire compertum est. Si quis autem 
est, qui contra veriiatem adv er sus fidem hornm veniat, aliquid 
que quod Uli non scripsere adducat, quibus testibus tantem rem 
agat, incorruptus index, quod antea dixi, tu iudicabis. Certe 
Venetae probitati et fidei non lenis macula iniusta fuerit si in 
crimen perfidiae inciaisse te summae authoritatis scriptore ap- 
pereat, quem tarnen Veneti nominis amantem hominem esse vel 
ex eo credendum est, quod illustrissimo Cardinali Varmiensi viro 
Omnium innocentissimo sapientissirnoque sis benevolus, qui suo 
merito, Remp. Venetam plurimum diligit. Ego vero ex^timo 
in graciam ipsius veritatis, te, ut qui sine cuiusque iniuria vi- 
tam traducis, Venetae Reip. labern hanc aspersam quarta edi- 
tione historiarum tuarum, demptis hisce rebus vel aliis editis 
8criptis cluitururn. Quod exemplo etiam doctorum virorum fe- 
ceris, quibus, quae prius non satis commode tractarunt reco- 
gnescere, ne dum praeterire probio minime datum est. Taeduit 
enim semper eruditos homines cuiquam, per errorem etiam of- 
fensionern imposuisse atque imprudentes imposuerunt, illi malo
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medictnam fecerunt. Quod cum te non lateat, simile te facturum 
esse et tua recte vivendi ratio et doctrina pro certo
prae se fernnt. Vale, tibique ea omnia officia de me ipso 
liceare, quae a me virtutum tuarum praestnntia expectare potest, 
atque hac de re literas ad nos dare ne qui (o
tius te id praestiturum, quod petimus, confidimus, quo diqni- 
tati tuae non decere arbitramur, quoquam vinci in honore et 
benevolentia, qua tot clari viri Polonici erga remp. praestiterunt. 
Maximo enim honore atque amore Venetum omne nomen 
secuntur. herum vale. Cracoviae 14 Gal. Julii